
SLOVO ÚVODEM
Březen - 
měsíc naděje?

Naděje na březnové 
znovuotevření škol 
začíná při pohledu 
na čísla nově infi
kovaných výrazně 
slábnout. České děti 
jsou v rámci Evropské 
unie nejdéle doma 
a vypadá to, že tento tuzemský trend 
nekončí, přestože poptávka veřejnosti 
po návratu к prezenčnímu vzdělávání 
roste. Svědčí o tom mimo jiné průzkum 
agentur STEM/MARK pro Českou televi
zi, v němž se devět z deseti lidí vyslovi
lo pro návrat dětí do škol. Avšak napl
nění tohoto požadavku se nyní dostává 
na hranici možného a zřejmě nepomo
hou ani bezprecedentní demonstrace 
před domem ministra školství.

A v této atmosféře Ministerstvo školství 
odstartovalo změnou rámcového vzdě
lávacího programu reformu výuky in
formatiky na základních školách. Třetí
ho února obdrželi ředitelé a ředitelky 
do svých datových schránek příslušný 
dopis od ministerstva školství a peda
gogové se začali seznamovat s novou 
podobou výuky informatiky. O tom, že 
byla aktualizace předmětu nutná, není 
třeba polemizovat, stejně jako o tom, 
jak nedostatečná byla komunikace ze 
strany Ministerstva, která zbytečně 
podnítila negativní reakce ze strany 
učitelů. Ale jednou z mála světlých strá
nek současné situace je, že se „revize 
informatiky" již prakticky rok neřízeně 
děje. A to na obou stranách. Řada uči
telů se totiž skutečně naučila ovládat 
Teams nebo Zoom, účastní se webiná- 
řů, online konferencí. Technologie se 
pro ně, stejně jako pro jejich žáky, sta
ly nezbytným a dnes už samozřejmým 
médiem společné výuky. Koneckon
ců, byla to nouze, jež naučila Dalibora 
housti a nás všechny přivedla do digi
tálního věku. A snad se tato zkušenost 
posledního roku zhodnotí i v době 
„offlinové" a pomůže naplňovat nově 
formulovaný cíl základního vzdělává
ní - pomáhat žákům orientovat se 
v digitálním prostředí a vést je к bez
pečnému, sebejistému, kritickému 
a tvořivému využívání digitálních 
technologií při práci, při učení, ve 
volném čase i při zapojování do spo
lečnosti a občanského života. Proto
že tyto dovednosti budou nezbytné 
i poté, co zvládneme pandemii.

Markéta Bekova, 

odborná editorka Učitelského měsíčníku

OBSAH
INFORMUJEME

ÚK PdF MU Brno

Učit více informatiky a digitálních dovedností pro úspěch našich
žáků je pro učitele výzva i nová šance I Mgr. Jaroslav Faltýn............ 2
MŠMT a zvyšování kvality vzdělávání v Karlovarském 
a Ústeckém kraji I Mgr. Jan Mušuta ........................................................ 3

PORADNA
Co mám dělat, abych neporušoval GDPR? I Mgr. Alice Frýbová ....... 5

ZAMYŠLENÍ NAD...
Kam zmizely obavy rodičů ze školy v době 3. vlny koronakrize? I
Mgr. Jarmila Kubánkové, Ph.D..................................................................... 6
Povinná školní docházka, či povinné vzdělávání? I
PhDr. Václav Mertin .....................................................................................7

ŠKOLA HROU
Volný čas, bez toho to opravdu nejde I Bc. Angelika Sbouli, DiS........9

Martin Chomča: Únikové hry můžou sloužit i к výuce 
kompetencí, nejen к opakování učiva I Dominik Lipovský.............. 12

MOSTY MEZI ŘEDITELNOU A SBOROVNOU
Chci do svého týmu ty nejlepší... I PhDr. Václav Trojan, Ph.D............ 14

UČITELSKÉ ŘEMESLO
Dílna psaní na II. stupni I Miloš Šlapal ................................................. 15

Jste si jistí, že máte dostatečné důkazy o učení žáků? I
Michal Orság, Květa Sulková...................................................................... 18

Líný učitel testuje I Robert Čapek............................................................19

KOMUNIKACE
Malý průvodce uměním zdravě sebevědomé komunikace I
Mgr. Karla Maříková.................................................................................... 22

TECHNIKA A TECHNOLOGIE
Jak si učitelé chrání svá osobní data aneb Je váš účet
mezi těmi prolomenými? I Ing. Milan Hausner................................... 26
Spolupracujte chytře I Miroslav Dvořák.................................................28
Osvětový videokurz: Jsem netvor I Národní úřad
pro kybernetickou a informační bezpečnost..........................................30

PŘEDSTAVUJEME
Učitelskej: humorně vzdělávací YouTube kanál o angličtině I
Mgr. Jaroslav Konvička ...........................................................  32
Otevřít s námi okno do vesmíru je stejně těžké jako otevřít
učebnici I Mgr. Rostislav Konopa ............................................................. 34
Proč jsme odešli aneb Příběhy našich sousedů ze světa I
Mgr. Dagmar Erbenová, Ph.D.; Mgr. Eva Mikulášková ......................... 35

RECENZE
Don't worry, use ICT! I PhDr. Petr Dvořák, Ph.D.....................................37

KONÁME DOBRO
Fungující žákovský parlament v sociálně vyloučené lokalitě I
Ing. Veronika Pevná.................................................................................... 39

www.rizeniskoly.cz H 1

http://www.rizeniskoly.cz

